6. Итак, хотя, если говорить о всемогуществе в собственном

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALE

tionem theologorum tantum creditam esse et non naturali ratione credam posse probari, sicut dicitur distinctione 42, tamen probatur naturaliter infinita potentia, quae simul quantum est ex se habet omnem causalitatem, quae simul posset in infinita si essent simul factibilia<sup>1</sup>.

7. Sequitur secunda via, ex hoc quod est intelligens distincte omnia factibilia Ubi arguo sic intelligibilia sunt infinita, et hoc actu, in intellectus omnia intelligente; ergo intellectus ista simul actu intelligens est infinitum. Talis est intellectus primi<sup>2</sup>.

8. Item tertia via, scilicet ex parte finis, arguitur sic voluntas nostra omni finito aliquid aliud maius potest appetere et amare, sicut intellectus intelligere, et videtur quod plus inclinatio est naturalis ad summe amandum bonum infinitum, nam inde arguitur inclinatio naturalis ad aliquid in voluntate, quia ex se, sine habitu, prompte et delectabiliter vult illud voluntas libera; ita videtur quod experimur actu amandi bonum infinitum, immo non videtur voluntas in alio perfecte quietari.

Et quomodo non illud naturaliter odiret si esset oppositum sui obiecti, sicut naturaliter odit non-esse (secundum Augustinum De libero arbitrio libro III cap. 8)? Videtur etiam si infinitum repugnaret bono quod nullo modo quietatur in bono sub ratione infiniti, nee in illud faciliter tenderet, sicut nee in repugnans suo obiecto. Confirmabitur ista ratio in sequenti via, de intellectu<sup>3</sup>.

51 Ordinate, I, A 2, pars 1, q. 1-2, n. 119.

52 Ordinate, I, & 2, pars 1, q. 1-2, n. 125.

53 Ordinate, I, d. 2, pars 1, q. 1-2, n. 130.

♀

ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

смысле, как его понимают богословы, то в него можно только верить, и хотя я думаю, что его нельзя доказать с помощью естественного разума, как будет показано в разделе 42^4, однако естественным разумом доказывается бесконечная потенция, которая сразу, настолько, насколько она есть от себя самой, обладает всякой причинностью, и которая одновременно могла бы произвести бесконечное множество [вещей], если бы их возможно было произвести одновременно.

7. Далее следует второй способ, исходящий из того, что существует [разум], постигающий отчетливым образом все, могущее быть произведенным Здесь я доказываю так: множество умпостигаемых вещей бесконечно и притом актуально [присутствует] в разуме, все постигающем; следовательно, разум, актуально постигающий эти вещи одновременно, является бесконечным Таков разум первого [сущего].

8. Также третьим способом, т.е. исходящим от цели, аргументируется так: наша воля способна желать и любить нечто такое, что больше всякой конечной цели, так же как и разум – постигать, и представляется, что вдобавок имеется естественная склонность к тому, чтобы сильнейшим образом любить бесконечное благо, ибо естественная склонность в воле к чему-либо доказывается из того, что свободная воля сама по себе без всякого навыка легко и охотно желает этого; поэтому представляется, что мы актуально испытываем любовь к бесконечному благу, более того, представляется, что воля ни на чем ином не успокаивается совершенным образом<sup>3</sup> 5.

И как бы она иначе естественным образом не ненавидела это, если бы оно было противоположно ее объекту, так, как она естественным образом ненавидит небытие (согласно Августину о свободе воли, книга III, гл. 8^)? Также представляется, что если бы бесконечное противоречило бы благу, то воля никоим образом не успокаивалась бы в благе, имеющем смысл бесконечного, и не стремилась бы к нему с легкостью, как она не стремится к тому, что противоположно ее объекту. Этот аргумент будет подкреплён ниже следующим способом, [где речь пойдет] о разуме.

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

9. Item, quia intellectus, cuius obiectum est ens, nullam invenit repugnantiam intelligendo aliquod infinitum, immo videtur perfectissimum intelligibile. Mirum est autem si nulli intellectui talis contradictio patens fiat circa primum eius obiectum, cum discordia in sono ita faciliter offendat auditum: si enim disconveniens statim ut percipitur offedit, cur nullus intellectus ab intelligibili infinito naturaliter refugit sicut a non conveniente, suum ita primum obiectum destruyente^?

10. Item quarto propositum ostenditur per viam eminentiae, et arguo sic eminentissimo impossibile est aliquid esse perfectius, sicut prius patet; finito autem non est impossibile esse aliquid perfectius^.

11. Minor probatur, quia infinitum non repugnat enti; sed omni finito maius est infinitum. Ad istud aliter arguitur, et est idem: cui non repugnat infinitum esse intensive, illud non est summe perfectum nisi sit infinitum, quia si est finitum potest excedi vel excelli, quia infinitum esse sibi non repugnat; enti non repugnat infinitas; ergo perfectissimum ens est infinitum^6.

12. Per illud potest colorari illa ratio Anselmi de summo bono cogitabili, Proslogion et intelligenda est eius descriptio sic Deus est quo cognito sine contradictione maius cogitari non potest sine contradictione. Et quod addendum sit "sine contradictione" patet nam in cuius cognitione vel cogitatione includitur contradictio, illud dicitur non cogitabile, quia sunt tunc duo cogitabilia opposita nullo modo faciendo unum cogitabile, quia neutrum determinat alteram^7.